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Stalo se na UHK

3. června 2005
navštívil Univerzitu Hradec Králové ke krátkému jednání obchodní rada 
americké ambasády Richard Steffens.

10. června 2005
se uskutečnil slavnostní akt instalace nového děkana PdF UHK doc. Ing. 
Vladimíra Jehličky, CSc. 

15. června 2005
rozhodl Akademický senát UHK o zřízení Fakulty humanitních studií 
Univerzity Hradec Králové k 1. 9. 2005.

15. června 2005
navštívil Univerzitu Hradec Králové primátor města Vratislavi Rafał 
Dutkiewicz.

21. června 2005 ve 14 hodin 
jmenoval v Trůnním sále Pražského hradu prezident republiky 
Václav Klaus doc. RNDr. Jaroslavu Mikuleckou, CSc., rektorkou Univerzity 
Hradec Králové na funkční období od 1. 7. 2005 do 30. 6. 2008.

28. června 2005
pověřila rektorka UHK s účinností od 1. září 2005 výkonem funkce děkana 
Fakulty humanitních studií UHK prof. Ing. Bohumila Vybírala, CSc. 

1. září 2005 
vznikla Fakulta humanitních studií, Univerzita Hradec Králové se tak stala 
třífakultní vysokou školou.

1. září 2005
jmenovala rektorka UHK s účinností od 4. září 2005 děkanem Fakulty 
informatiky a managementu UHK doc. RNDr. Josefa Hynka, Ph.D., MBA,
na druhé funkční období.

6. září 2005 
se uskutečnila prezentace publikace Kladsko. Proměny středoevropského 
regionu. Historický atlas.

6. – 7. září 2005
 spolupořádala Pedagogická fakulta UHK konferenci „Optimální působení 
tělesné zátěže a výživy“.  

12. září 2005
 uspořádala Fakulta informatiky a managementu UHK konferenci „Kognice 
2005“.

14. září  2005 
se konal na Pedagogické fakultě UHK seminář „Klíčové kompetence žáků
a jejich utváření na základních a středních školách“.

14. – 19. září 2005  
se na Fakultě informatiky a managementu UHK uskutečnila mezioborová 
konference „Mathematical Methods in Economics 2005“.

20. září 2005
 získala Fakulta humanitních studií rozhodnutím ministryně školství, 
mládeže a tělovýchovy České republiky JUDr. Petry Buzkové mimořádnou 
dotaci ve výši 1,5 mil. Kč. 

26. září 2005 
zasedal Akademický senát UHK. 

Rektorka UHK doc. RNDr. Jaroslava Mikulecká, CSc., zahájila 
1.7. 2005 své druhé funkční období. O dva měsíce později byl za-
ložením Fakulty humanitních studií naplněn jeden z hlavních cílů 
volebního programu nově jmenované rektorky i jejích spolupracov-
níků a předchůdců. Třetí fakultě ve svazku UHK je věnována výraz-
ná pozornost  i v  tomto čísle Zpravodaje.    

Univerzita 
Hradec Králové
má tři fakulty
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ZE ŽIVOTA UNIVERZITY

Vážení kolegové a studenti,

dovolte, abych i na tomto místě poděkovala za důvěru, které se mi do-
stalo opětovným zvolením do funkce rektorky UHK. Udělám vše, co je 
v mých silách a schopnostech, abych svým působením přispěla k rozvoji 
naší univerzity a abych přispěla ke kvalitě vědecké i pedagogické činnos-
ti. K úspěšnému rozvoji považuji za nepostradatelnou dobrou spolupráci 
mezi všemi součástmi univerzity, otevřený dialog ke všem důležitým otáz-
kám a dobré vzájemné vztahy v akademické obci. 

V tomto akademickém roce nás čeká několik důležitých úkolů. Je to pře-
devším vypracování dlouhodobého plánu rozvoje univerzity na roky 2006 až 
2010, úspěšný start nově založené Fakulty humanitních studií, zahájení vý-
stavby nové budovy Fakulty informatiky a managementu a v neposlední řadě 
také vypracování výzkumných záměrů, jejichž nové vyhlášení se očekává v lis-
topadu.

Do dlouhodobého plánu rozvoje univerzity máme možnost promítnout naše 
představy o budoucnosti, naše přání i sny. Nelze to samozřejmě udělat bez 
reálného zhodnocení svých sil a bez respektování představ MŠMT. Priority 
dlouhodobého záměru ministerstva na období 2006 – 2010 jsou zaměřeny na 
tři základní oblasti:

• internacionalizaci,
• kvalitu a excelenci akademických činností,
• kvalitu a kulturu akademického života.
V oblasti internacionalizace se předpokládá, že školy významně rozšíří 

nabídku studijních programů, anebo alespoň vybraných modulů, v cizím jazyce 
a že postupně zavedou dva komunikační jazyky. Jazyková vybavenost akade-
mických i administrativních pracovníků bude považována za důležité kriterium 
při hodnocení kvality vysoké školy. 

Oblast kvality a excelence akademických činností se promítá do všech 
základních aktivit vysokých škol a zásadním cílem bude podpora všech vyso-
kých škol v tom, aby rozvíjely špičkovou kvalitu v těch oblastech své činnosti, 
které jsou pro ně perspektivní a v nichž jsou schopny dosáhnout vynikajících 
výsledků. Očekává se, že tento přístup povede k profilaci vysokých škol a umož-
ní každé škole či fakultě vyniknout tam, kde k tomu má výrazné předpoklady. 

Ve vzdělávací činnosti bude velmi důležitým kvalitativním ukazatelem 
zefektivnění studia, a proto bude kladen důraz na koncepci bakalářských stu-
dijních programů, která by měla být vhodně přizpůsobena diverzifikovaným 
zájmům a předpokladům studentů. Ministerstvo hodlá podpořit vysoké školy, ve 
kterých větší procento absolventů ukončí studium ve standardní době, bonifika-
cí v rámci normativního financování. V oblasti vzdělávací činnosti považuji pro 
naši univerzitu za velmi důležitou skutečnost, že MŠMT předpokládá restruk-
turalizaci studijních programů ve smyslu Boloňského procesu (tj. na dvoustup-

ňové studium a modulární formu) v oblasti přípravného vzdělávání pedagogic-
kých pracovníků, zejména učitelů všech stupňů, a jejich současnou inovaci ve 
smyslu nároků kladených na ně nově přijatým školským zákonem. 

Předpokládá se také inovace stávajících studijních programů zaměřená na 
snižování přímých kontaktních hodin výuky a jejich nahrazení metodami, jako 
je řízení individuálního studia, problémové nebo projektové studium apod. 

Ve vědecko-výzkumné činnosti se předpokládá větší zapojení vysokých 
škol do spolupráce v rámci evropského výzkumného prostoru a při rozdělování 
státních prostředků bude ministerstvo přihlížet k prostředkům získaným z ji-
ných zdrojů, především soukromých.

V předcházejících řádcích jsem vybrala zásadní body z dlouhodobého zá-
měru ministerstva, které, dle mého názoru, bude nutné reflektovat v dlohodo-
bém záměru naší univerzity. Vedení univerzity ve spolupráci s děkany fakult již 
dlouhodobý záměr připravuje tak, aby mohl být během října projednán na za-
sedání vědecké rady, správní rady a poté projednán a schválen akademickým 
senátem univerzity, jehož zasedání je plánováno na 26. 10. 2005. 

Vážení kolegové a studenti, dovolte mi, abych Vám popřála hodně sil do 
nového akademického roku, abyste úspěšně zvládli všechny povinnosti, které 
na Vás už opět čekají. 

Zejména přeji úspěšné vykročení do nového akademického roku nově při-
jatým studentům a doufám, že studium na naší univerzitě splní představy, se 
kterými ke studiu nastupují. 

Jaroslava Mikulecká, rektorka Univerzity Hradec Králové 

Fakulta humanitních studií UHK 
zahájila svou činnost

Den 1. září 2005 je možné považovat za významný okamžik v životě naší 
mladé univerzity. Po dlouhém očekávání mohla zahájit svou činnost nová fakul-
ta UHK – Fakulta humanitních studií (FHS). Na tento okamžik čekala akademic-
ká obec univerzity velmi dlouho, neboť z hlediska stability řízení instituce jako 
celku je důležité mít alespoň tři pilíře – tři fakulty (klasické středověké univerzity 
bývaly čtyřfakultní). 

Založit novou fakultu dnes není jednoduché. Tento úkon sice náleží akade-
mickému senátu univerzity, avšak podle zákona o vysokých školách vyžaduje 
předběžný souhlas Akreditační komise vlády České republiky. Návrh na zalo-
žení nové fakulty bylo proto nutné velmi dobře zvážit a připravit. Pedagogická 
fakulta (PdF) pod vedením někdejšího děkana prof. Vladimíra Wolfa dala do 
vínku vznikající fakultě to nejlepší, co měla. Ústav historických věd (ÚHV), který 
na PdF garantoval habilitační práva v oboru Historické vědy se zaměřením na 
české a československé dějiny, doktorský studijní program a právo konat státní 
rigorózní zkoušky ze stejného oboru, bakalářské studijní programy ve studijních 
oborech Archivnictví – historie a Prezentace historických věd. Druhým ústavem 
PdF, který se stal základem nové fakulty, je Ústav filosofie, politických a spo-
lečenských věd, který na PdF garantoval bakalářský studijní program v oboru 
Politologie. Oba ústavy samozřejmě garantovaly na PdF i příslušné magister-
ské programy pro učitelství základní a střední školy v dějepise a občanské 
nauce, resp. základů společenských věd (tato magisterská studia nepřecházejí 
na novou fakultu, avšak FHS zajišťuje výuku příslušných odborných předmětů 
i nadále). Na obou ústavech, zejména na ÚHV, je i velmi dobrá struktura aka-
demických pracovníků a rozvinutá vědecká činnost. Akreditační komise udělila 
souhlas se vznikem nové fakulty dne 5. dubna 2005 a Akademický senát UHK 
na návrh rektorky doc. Jaroslavy Mikulecké rozhodl dne 15. června 2005 založit 
Fakultu humanitních studií UHK ke dni 1. září 2005.

Prvním úkolem nové fakulty bylo ustavit akademickou obec. Studenti výše 
uvedených oborů byli totiž přijati ke studiu na PdF (včetně studentů součas-
ných prvních ročníků) a každý jednotlivý student musel vyslovit souhlas s pře-
chodem na novou fakulty (to učinili až na dvě výjimky všichni). FHS má nyní 
420 zapsaných studentů (tento počet ještě není definitivní). Rovněž akademičtí 
pracovníci, původně zařazení k výkonu činnosti na PdF, museli vyslovit souhlas 
s přechodem na FHS. Spolu s nově nastoupivšími má FHS 52 akademických 
pracovníků (řada z nich má jen částečný úvazek). Hlavním současným úkolem 
je příprava Jednacího a volebního řádu Akademického senátu FHS (řád bude 
schvalovat AS UHK). Poté budou následovat volby do AS FHS a konečně volby 
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děkana FHS. Do doby kon-
stituování řádně zvolených 
orgánů (přechodný stav 
může v souladu s zákonem 
o vysokých školách trvat ma-
ximálně jeden rok) pracuje 
vedení FHS v tomto složení:

prof. Ing. Bohumil Vybíral, 
CSc. – v souladu s § 103 
odst. 3 zákona č. 11/1998 
Sb. pověřen rektorkou výko-
nem funkce děkana a v ne-
zbytném rozsahu i výkonem 
působnosti akademického 
senátu, vědecké rady a dis-
ciplinární komise FHS

doc. PhDr. Lubomír Brokl 
– proděkan pro rozvoj, vědu 
a zahraniční styky

Mgr. Petr Grulich, Ph.D. – proděkan pro studium a informatiku
Ing. Ivana Svobodová – pověřena funkcí tajemnice FHS 

 
Fakulta humanitních studií má tuto strukturu akademických pracovišť:

Archeologické centrum – vedoucí doc. PhDr. Radomír Tichý, Ph.D.
Historický ústav – ředitel doc. PhDr. Ondřej Felcman,CSc.
Katedra pomocných věd historických a archivnictví – vedoucí PhDr. Věra 
Němečková, Ph.D.
Ústav filosofie, politických a společenských věd – ředitel doc. PhDr. Lubomír 
Brokl, zastupuje PhDr. Jan Outlý

První krůčky do života nová fakulta již učinila. Nyní je třeba s elánem vkro-
čit do nového akademického roku 2005/06, zajistit vysokou úroveň vzdělávací 
činnosti a rozvinout vědeckovýzkumnou práci ve všech oborech, které fakulta 
pěstuje. 

V souvislosti s přípravou insignií nové fakulty se zamýšlíme i nad heslem 
Fakulty humanitních studií, které by mělo být uvedeno jak na žezle FHS, tak na 
medailích pro děkanský a proděkanské řetězy. Byly navrženy čtyři možnosti, 
přičemž pořadí ve výběru vhodnosti se zatím jeví toto: 

• RES, AETAS, USUS SEMPER ALIQUID APPOTAT NOVI. 
 (Události, věk, i zkušenost vždy přinášejí něco nového)
• ALTERI VIVAS OPORTET, SI VIS TIBI VIVERE 
 (Musíš žít pro druhé, chceš-li žít pro sebe)
• VERBA MOVENT, EXEMPLA TRAHUNT 
 (Slova povzbuzují, příklady táhnou)
• SCIENTIA EST POTENTIA 
 (Ve znalostech je síla)

Uvítáme každý návrh k této otázce (po založení Univerzity Hradec Králové 
v roce 2000 byla vypsána soutěž na heslo univerzity, výzva se nesetkala 
s ohlasem a dodnes o hesle UHK nebylo rozhodnuto).

Věříme, že nová fakulta bude přijata do rodiny fakult UHK s radostí a že 
starší sesterské fakulty ji pomohou vyrůst do plné krásy a vážnosti! 

Bohumil Vybíral, prorektor pověřený výkonem funkce děkana FHS

Pracoviště FHS

Historický ústav Fakulty humanitních studií UHK

Ústav garantuje výuku studijních oborů učitelství dějepisu pro základní 
a střední školy akreditovaných na PdF UHK a doktorský studijní program České 

a československé dějiny v interní a kombinované formě. Současně zabezpeču-
je habilitační práva získaná v témže oboru v roce 2004 svým předchůdcem, 
Ústavem historických věd Pedagogické fakulty UHK.

 V ústavu pracují 3 profesoři, 5 docentů a odborní asistenti II. stupně vesměs 
s vědeckými hodnostmi (v jednom případě je doktorské studium ještě realizo-
váno). Pracovníci ústavu se zaměřují na výuku a výzkum českých a česko-
slovenských dějin v celonárodním i regionálním rozsahu, obecných dějin, 
dějin kultury, metodologie a filozofie dějin, dějin historiografie a didaktiky 
dějepisu. HÚ spolupracuje s mnoha domácími univerzitními a akademickými 
pracovišti, v zahraničí potom zejména s Vratislavskou univerzitou (Středisko 
slezských a českých výzkumů) a Zelenohorskou univerzitou v Polsku. Ústav 
vydává Východočeské listy historické, Dissertationes historicae a Kladský 
sborník.

Vědeckovýzkumná orientace ústavu je zaměřena v týmovém výzkumu 
na dva základní okruhy – dějiny Kladska s přesahem do sousedních oblastí 
Slezska a dějiny východních Čech od raného středověku do sklonku 20. století. 
V kladské tematice řešili v posledních letech pracovníci ústavu 3 granty GA 
ČR, jejichž výsledkem je šest svazků Kladského sborníku, Bibliografie dějin 
Kladska, Chrestomatie dějin Kladska a nedávno UHK a Historickým ústa-
vem AV ČR v Praze vydaná publikace Ondřeje Felcmana a Evy Semotanové 
Kladsko. Proměny středoevropského regionu. Historický atlas. Ve východočes-
ké tematice řešil ústav v letech 1999 – 2004 výzkumný záměr MŠMT Východní 
Čechy v historických proměnách českých zemí. Výsledkem bylo vydání více 
než desítky sborníků, četné monografie, odborné studie a populární stati. 
Před dokončením je publikace Poděbradové – monografie o rodu potomků 
krále Jiřího a první svazek syntézy Dějiny východních Čech (do 1526). V roce 
2004 byl v rámci ústavu vytvořen jako vědecké pracoviště základního výzkumu 
Kabinet pro dějiny východních Čech a Kladska.

V individuálním výzkumu řeší pracovníci ústavu také další témata s celoná-
rodní, evropskou a světovou působností.

Ústav ještě v tomto roce podá žádost o akreditaci dvouletého magisterského 
neučitelského studia České a československé dějiny, které bude nástavbovým 
studiem pro absolventy historických bakalářských oborů na FHS i pro absol-
venty obdobných oborů na jiných univerzitách. V případě nově vypisovaných 
výzkumných záměrů na období po roce 2007 podá ústav znovu inovovaný ná-
vrh vědeckého projektu odpovídajícího zadaným požadavkům.

Ondřej Felcman, Historický ústav FHS UHK

Ústav filosofie, politických a společenských věd

Ústav filosofie, politických a společenských věd (ÚFPSV) sídlí v Objektu 
společné výuky UHK. Ředitelem je doc. PhDr. Lubomír Brokl (https://fhs.uhk.cz/
politologie/lide/zivotopis.php?kmenovi=brokl), v současné době pověřený pro-
děkan pro vědu a zahraniční styky FHS a statutární zástupce děkana. ÚFPSV 
se dělí na dvě oddělení. Oddělení filosofie vede PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D., 
a oddělení politologie PhDr. Jan Outlý. 

 Do působnosti ústavu patří jednak příprava studentů v učitelských studij-
ních programech a oborech akreditovaných na PdF, a to v oboru občanská 
nauka (pro 2. stupeň ZŠ) a v oboru základy společenských věd (pro střední 
školy), jednak příprava studentů ve studijním programu Politologie, obor politic-
ké vědy, tedy v programu a oboru již spadajícím pod FHS. Ústav se také podílí 
na výuce v tzv. společném základu učitelských studijních programů na PdF 
a na výuce v celé řadě dalších neučitelských studijních oborů na PdF či FHS 
(předměty jako filosofie, etika, logika, politologie a sociologie).

Oddělení filosofie se ve své činnosti zaměřuje nejenom na filosofii, ale také 
na etiku, logiku či další příbuzné společenskovědní obory. Oddělení politologie 
se podílí na výuce v učitelských programech a oborech na PdF, hlavní pozor-
nost je však věnována studiu v oboru politické vědy na FHS. Oddělení prodě-
lává v posledních týdnech velké změny směřující ke zvýšení odbornosti spe-
cializace, kromě jiného s cílem rozvinutí výzkumu politického prostoru Hradce 
Králové, regionu a rozvoje přeshraniční regionální komparace. 

Během příštích dvou let se předpokládá osamostatnění specializace mezi-
národní politiky a mezinárodních vztahů, vybudování sociologického pracoviště 
s metodologickým centrem a těsná spolupráce s místní a regionální správou 
jak badatelská, tak v přípravě posluchačů na možná povolání. 
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Na konci asi tříletého transformačního období studijní náplně nové Fakulty 
humanitních studií UHK se v minimální variantě předpokládá existence čtyř ka-
teder: filosofie, mezinárodních vztahů, politologie a sociologie.

Na základě informací doc. Brokla zpracoval Václav Víška, 
člen RR Zpravodaje UHK

Katedra pomocných věd historických a archivnictví

Katedra pomocných věd historických a archivnictví je prozatím nejmlad-
ším útvarem naší univerzity. Byla uvedena do života zároveň s počátkem 
dlouho očekávané třetí fakulty dnem 1. září 2005. Děkan Fakulty humanitních 
studií prof. Bohumil Vybíral pověřil vedením katedry PhDr. Věru Němečko -
vou, Ph.D.

Jak již název naznačuje, katedra zabezpečuje především výuku pomocných 
věd historických a archivnictví, a to jak pro magisterské učitelské studium or-
ganizované Pedagogickou fakultou UHK, tak garantuje výuku dvouoborového 
bakalářského studia archivnictví – historie, které je na Fakultě humanitních 
studií vyučováno v denní i kombinované formě.

Přesto, že katedra jako celek je teprve na samém počátku své dráhy, mají 
někteří její členové za sebou již zcela  konkrétní organizační i odbornou práci 
s jasnými výsledky, ať to je např. vybudování univerzitního archivu, průběžné 
pořizování kopií nedostupných historických tištěných pramenů formou dlouho-
leté spolupráce s univerzitní knihovnou a knihovnou Muzea východních Čech 
v Hradci Králové nebo systematické vytváření fondu pomůcek pro názornou 
výuku studentů, jak klasickým způsobem, tak i virtuálním. K zajištění výuky bylo 
třeba neustále vytvářet podmínky pro spolupráci s odborníky našich předních 
vědeckých ústavů a institucí. Z této spolupráce také vyplynulo několik účastí 
na grantových projektech a vlastní dva projekty u GAČRu. Ustavení katedry 
tak bylo právním uznáním její faktické dlouhodobé existence v rámci Ústavu 
historických věd. Odborný profil katedry se postupně bude dotvářet spolu s tím, 
jak se do její činnosti budou zapojovat noví mladí lidé.

Věra Němečková,
katedra pomocných věd historických a archivnictví FHS UHK

Archeologické centrum
Archeologické centrum (AC) vzniklo rozhodnutím Akademického senátu 

PdF UHK v roce 2003 jako útvar zajišťující nadstandardní výuku pro magis-
terské obory učitelství historie. Od 1. 9. 2005 je součástí Fakulty humanitních 
studií.

Vedoucím AC je doc. PhDr. Radomír Tichý, Ph.D. Pracoviště sídlí v budově 
číslo 5 v ulici Víta Nejedlého. 

V současné době zajišťuje výuku dějin pravěku, starověku a archeologie pro 
magisterské obory učitelství dějepisu, bakalářský obor archivnictví a bakalář-
ský obor prezentace historických věd.

Vědecká činnost AC FHS se váže ke dvěma základním oblastem, k zpraco-
vání starších archeologických výzkumů v Mohelnici u Zábřehu a k aktuálním 
záchranným výzkumům v oblasti východních Čech (Tuněchody u Chrudimi, 
Obědovice u Hradce Králové). Cílem zpracovaných i nově pořízených výzkumů 
je zpřístupnit rychle jejich výsledky odborné veřejnosti pomocí AreWiev – GIS 
na úrovni celkového plánu, kreseb objektů, artefaktů, fotodokumentace a sta-
tistického vyhodnocení. 

Archeologické centrum provozuje archeopark Centrum experimentální ar-
cheologie Všestary (www.exrea.net) a také od roku 2004 vydává časopis Živá 
archeologie.

V rámci výzkumného záměru Dějiny východních Čech zpracovalo AC téma 
Pravěk východních Čech krajinným vyhodnocením východočeských lokalit po-
mocí AreWiev – GIS.

Za zmínku jistě stojí roky 1995 a 1998, kdy můžeme najít kořeny Archeolo-
gického centra, neboť v těchto letech pracovníci Ústavu historických věd PdF 
podnikli dvě expedice (Monoxylon 1995 a 1998).

Vizí Archeologického centra FHS je respektovat trendy moderní archeolo-
gie, uplatňovat nové přístupy a popularizovat archeologii veřejnosti. Snahou je 
získat ojedinělou profilaci v rámci univerzitních archeologických pracovišť naší 
republiky.

Na základě informací doc. Tichého zpracoval Václav Víška, 
člen RR Zpravodaje UHK

Děkan Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové doc. Ing. Vladimír 
Jehlička, CSc., udělil na konci uplynulého akademického roku pamětní medaile 
Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové.

Pamětní medaile PdF UHK byla udělena prof. Vladimíru Wolfovi jako podě-
kování za předchozí úspěšné šestileté děkanské působení a jako ocenění jeho 
práce při spoluzakládání nové Fakulty humanitních studií UHK.

Medaile byly dále uděleny prof. Zdeňku Půlpánovi a prof. Oldřichu Richterkovi 
za nelehkou práci ve funkci prvních polistopadových děkanů a za jejich činy při 
utváření a konsolidaci Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové.

Václav Víška, člen RR Zpravodaje UHK

Instalace děkana PdF

Ohlédnutí za udělením pamětních 
medailí PdF

 Za zvuků slavnostních tónů byl dne 10. 6. 2005 v aule Pedagogické fakulty 
UHK uveden do úřadu jejího děkana doc. Ing. Vladimír Jehlička, CSc., který ve 
funkci vystřídal prof. PhDr. Vladimíra Wolfa. Nový děkan vzápětí jmenoval 
PhDr. PaedDr. Miloslava Vondráčka, Ph.D., do funkce statutárního zástupce 
děkana a proděkana pro studium, PhDr. Věru Tauchmanovou, M.A., proděkan-
kou pro zahraniční styky, doc. RNDr. Pavla Heřmana, Dr., proděkanem pro 
vědu, výzkum a tvůrčí činnost a doc. PhDr. PaedDr. Kamila Janiše, CSc., pro-
děkanem pro celoživotní vzdělávání a praxe.

Redakce
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Nový děkan hledí přes hranice 

Vážený pane děkane,
rád bych se Vám v úvodu našeho rozhovoru svěřil se svým dojmem – přede-

sílám, že dojmem pozorovatele v oblasti Vašich studijních oborů nepoučeného, 
kterým na mě Fakulta informatiky a managementu vždy charakteristicky za-
působí. Vstoupím-li dnes do vestibulu budovy Vaší fakulty, na první pohled na 
mě dýchne duch moderní vysokoškolské instituce. Nástěnky s nezaměnitelným 
logem modré fakulty nabízejí kolemjdoucímu výběrová řízení k účasti v pro-
gramech studentských mobilit, zvou na přednášky významných osobností, 
anglické vyhlášky a sdělení vypovídají o internacionalizaci studia, Váš Institut 
dalšího vzdělávání pořádá četné kurzy, a to jsme, obrazně řečeno, stále ještě 
v přízemí a ani jsme nevkročili do učeben. Fakulta se jeví jako „aktivní, dyna-
mická, stabilizovaná, úspěšná a konkurenceschopná instituce“, jak jste uvedl 
ve svém volebním programu. Vy ale hledíte dál. Pamatuji si na Vaše vystoupení 
před děkanskou volbou, kde jste zcela konkrétně pojmenoval cíle, jichž chcete 
dosáhnout. Ne každý ze členů akademické obce naší univerzity však mohl za-
sednout v auditoriu, a tak mi dovolte, abychom pro naše čtenáře připomenuli 
nosná témata Vašeho programu, který dostal absolutní podporu všech členů 
akademického senátu. 

První oblast své vize jste věnoval studiu, u nějž chcete mj. klást větší důraz 
na monitoring trhu práce, na propojení s hospodářskou sférou a budovat pro 
absolventy co nejlepší výchozí podmínky při hledání odpovídajícího zaměstná-
ní. Jak může instituce o desítkách akademických pracovníků, téměř devatenác-
ti stovkách studentů, závislá na dlouhých a nezřídka i nejistých akreditačních 
procesech efektivně reagovat na měnící se mimoakademický svět?

Já si dovolím Váš dotaz otočit. My nejenže můžeme, my prostě reagovat 
musíme, jinak bychom brzy začali vychovávat nezaměstnané. Jak jste sám 
řekl, naší ambicí naopak je zajistit našim absolventům co nejlepší podmínky při 
hledání vhodného zaměstnání. Velmi se nám osvědčila spolupráce s podniky 
a institucemi, jejichž reprezentanty na fakultu pravidelně zveme. Mnohé firmy 
si našich absolventů natolik cení, že je oslovují a „loví“ již v průběhu studia. 
Například v tomto semestru proběhne na fakultě programátorská soutěž, v níž 
první cenou bude značkový notebook. Nově nyní zahajujeme pravidelnou ko-
munikaci s našimi absolventy (jakýsi klub absolventů FIM) a věříme, že i zde 
nalezneme mnoho způsobů, jak lze pozitivně ovlivnit další vývoj FIMu a uplat-
nitelnost našich budoucích absolventů. 

Velkým úspěchem Fakulty informatiky a managementu je rozvoj mezinárod-
ní spolupráce. Fakultu chcete nadále profilovat jako mezinárodní školu s multi-
kulturním prostředím. Jak toho lze dosáhnout?

Chceme dále rozšiřovat možnosti výjezdů pro naše studenty, ale ještě větší 
pozornost chceme věnovat získávání co největšího počtu studentů z celého 
světa na naši fakultu. Kromě studentů ze zemí EU je dnes na FIMu mnoho 
studentů z Afriky, arabských zemí, pravidelně jezdí studenti z Tchaj-wanu 
a máme i stipendisty z Iráku, Afghánistánu a nově k nim nyní přibudou dva stu-
denti z oblasti, která byla v prosinci zasažena vlnami tsunami. Toto již existující 
mezinárodní a multikulturní prostředí chceme nyní zužitkovat ve prospěch čes-
kých studentů tak, že jim umožníme navštěvovat hodiny anglicky vyučovaných 
předmětů. Budou se tak se svými zahraničními spolužáky moci setkávat při vý-
uce konkrétních disciplín, na seminářích a cvičeních. Pevně věřím, že společné 
studium obohatí všechny zúčastněné. 

Zmiňme se konečně i o vědeckovýzkumné činnosti! Na jakých základech 
může FIM stavět v této oblasti?

Vědeckovýzkumná činnost byla tradičně naší slabinou, protože nově vzniklá 
fakulta neměla odpovídající zázemí a většina akademických pracovníků byla 
vytížena neustálým bojem o akreditace jednotlivých oborů a stupňů studia. 
Toto období již máme úspěšně za sebou, a přestože nás mrzí neúspěch v loň-
ské soutěži o výzkumné záměry, velkým příslibem do budoucna jsou pracovité 
skupiny lidí, kteří se v současné době podílejí na řešení mnoha výzkumných 
projektů. Pracovníci fakulty jsou nyní nositeli pěti standardních grantů GAČRu, 
na dalších participujeme, před podepsáním je naše účast v rámcovém progra-
mu EU. Shrnu-li to, vidím budoucnost vědy na fakultě optimisticky. 

Konečně nelze opomenout Váš program motivace pracovníků k aktivitě, 
který jste výstižně shrnul pod heslo „cíleně budovat tým FIM“. Můžete prozra-
dit, jaké „klubové výhody“, mám-li na Vaši metaforu navázat, přinese „členství 
v týmu“?  

Mám-li pokračovat v této meta-
foře, pak je nutným předpokladem 
k tomu, aby náš tým mohl hrát první 
ligu, slušný stadion, pečlivě střižený 
trávník a čistě vymalovaná kabina. 
Proto jsme věnovali tak velkou po-
zornost vytvoření odpovídajícího 
pracovního a studijního prostředí ve 
stávající budově. Dále všichni potře-
bují dobré sportovní vybavení, což 
bych nyní mohl ilustrovat na dovyba-
vení dalších učeben dataprojektory, 
na rozsáhlém nákupu knih, nebo 
připravovaném vybavení našich uči-
telů notebooky. Ale úplně nejdůle-
žitější je chuť týmu vyhrávat a stále 
se zlepšovat, pocit sounáležitosti 
a vědomí, že dobrá práce pro tým má smysl. Proto budujeme tým a neustále 
přemýšlíme o vhodných formách motivace. K řadě aktivit, které již pro pracov-
níky FIM zajišťujeme, přibude letos program penzijního připojištění a životního 
pojištění, ale i na míru připravený kurs komunikačních dovedností, který pro 
nás připravuje DAMU.

Přeji Vám, aby se Vám práce dařila a abyste za necelé tři roky do své děkan-
ské pracovny v nové budově Na Soutoku vstoupil s pocitem úspěšného splnění 
svých volebních cílů. Děkuji za rozhovor.

Ondřej Tikovský, kancléř UHK

Rekonstrukce IDV UHK započala

Dne 7. září 2005 byla zahájena rekonstrukce jednoho ze tří traktů budo-
vy bývalého rektorátu Univerzity Hradec Králové v ul. Víta Nejedlého. Stalo se 
tak na základě smlouvy o dílo, podepsané mezi Univerzitou Hradec Králové 
a společností Prima, s. r.o., dne 5. září 2005. Cílem stavebních prací je provést 
kompletní renovaci části budovy, jež v minulých letech sloužila jako kuchyň 
a jídelna, a umožnit její budoucí využití pro účely Institutu dalšího vzdělávání 
UHK. IDV UHK je relativně mladým pracovištěm naší univerzity a jeho cílem je 
koncentrovat nabídku kurzů celoživotního učení v regionu. 

Celková přestavba dosahuje výše 9,989 mil. Kč a měla by být dokončena 
do 30. dubna 2006. Společnost Prima, s.r.o., zvítězila v otevřeném výběrovém 
řízení v konkurenci dalších čtyř firem, jež se soutěže účastnily. 

Náklady stavby – stejně tak jako další náklady související s vybavením 
prostor mobiliářem, výpočetní a prezentační technikou (tyto nejsou součástí 
dodávky stavební firmy, ale budou vybrány na základě samostatné soutěže) 
– jsou hrazeny z projektu financovaného ze strukturálních fondů EU. UHK zde 
získala celkem více než 16 mil. Kč, z nichž 80 % financuje EU a 20 % státní 
rozpočet ČR. Celý projekt by měl být dokončen do listopadu 2006. 

Stanislav Klik, kvestor UHK

Aqua mineralis Glacensis aneb 
o jednom nevšedním křtu 

Dvorana Objektu společné výuky Univerzity Hradec Králové se stala v úterý 
6. září 2005 svědkem události nadobyčej slavnostní. Oficiálního křtu se tu totiž 
dočkala monumentální publikace Kladsko. Proměny středoevropského regi-
onu. Historický atlas. Je to výsledek trpělivého úsilí a nevšední pracovitosti 
doc. Ondřeje Felcmana, ředitele Historického ústavu Fakulty humanitních studií 
Univerzity Hradec Králové, a doc. Evy Semotanové, statutární zástupkyně ředi-
telky Historického ústavu Akademie věd České republiky.

TVŮRČÍ A VĚDECKÁ ČINNOST
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Slavnostní prezentace spojené s křtem pramenitou vodou z kladských zří-
del se zúčastnili akademičtí funkcionáři a pracovníci hradecké univerzity, čeští 
i polští historikové a představitelé veřejného života. Byli přítomni reprezentanti 
krajského města i Královéhradeckého kraje (Ing. Otakar Divíšek, primátor sta-
tutárního města Hradec Králové, Helmut Dohnálek, první náměstek krajského 
hejtmana). Důležitost česko-polské spolupráce na realizaci této krásné publi-
kace byla zvýrazněna přítomností Pawla Morase, zástupce maršálského úřadu 
Dolnoslezského vojvodství ve Vratislavi, a Igora Šeda, generálního konzula 
České republiky v Polsku. Kladsko bylo už v minulosti významným střediskem 
církevního života; tento fakt zdůraznila i účast Mons. Josefa Sochy, generálního 
vikáře královéhradecké diecéze. 

Ve dvoraně zazněla četná slova oslavná i bilancující. Nelze totiž nepřipome-
nout, že už od první poloviny devadesátých let 20. století existuje česko-polská 
Kladská komise, která vyvíjí velmi pozoruhodnou badatelskou činnost. Jak při-
pomněl prof. Vladimír Wolf, předseda české části této komise, ve spolupráci 
s polskými odborníky bylo vydáno již šest svazků Kladského sborníku, v němž 
se objevila řada podnětných článků a studií i četné recenze. 

Prof. Petr Čornej, spolužák doc. Felcmana z dob vysokoškolských studií, 
připomněl, jak se rodil zájem jednoho z autorů prezentovaného díla o Kladsko, 
zejména o vývoj jeho státoprávního uspořádání. Jistě nezanedbatelné jsou i je-
ho východočeské rodové kořeny. 

A pak už dostali slovo hlavní aktéři slavnostního odpoledne, doc. E. 
Semotanová a doc. Ondřej Felcman. Růže z rukou kolegy věnovaná kolegyni 
byla milým oceněním badatelské spolupráce. Oba autoři seznámili přítomné 
se zrodem svého díla a současně zdůraznili, že nejde jen o výsledek jejich 
aktivity, ale i o plod kolegiální součinnosti dalších odborníků. A tak si jistě na 
své přijdou milovníci starých map, jichž je v publikaci obsaženo na šest desítek, 
a současně i zájemci o prohloubené poznání vývoje Kladska, zemičky, jež byla 
ve středověku součástí českého státu a v roce 1462 se stala hrabstvím. Roku 

1742 však byla pohlcena Pruskem a po roce 1945 vplynula do sousedního 
Polska. Vedle zmíněných map tu najdeme obsáhlou studii o vývoji státopráv-
ního uspořádání kladského území. Součástí knihy, jež je vydávána Univerzitou 
Hradec Králové a Historickým ústavem Akademie věd České republiky v Praze, 
je i CD.

Vlastního křtu se ujali doc. Jaroslava Mikulecká, rektorka naší univerzi-
ty, prof. Svatava Raková, ředitelka Historického ústavu AV ČR, a oba autoři. 
Můžeme s úlevou zvolat: Finis coronat opus neboli Konec korunuje dílo! 
A zároveň popřát autorům i knize, ať si najde své vděčné čtenáře a zasvěcené 
badatele. 

Jistě stojí za pozornost fakt, že prezentace a slavnostní křest Historického 
atlasu Kladska byla důstojným prologem činnosti Fakulty humanitních studií 
Univerzity Hradec Králové, jež se stala nejmladší, třetí fakultou naší vysoké 
školy.

Závěrem je třeba připomenout, že role průvodce a zároveň obratného mo-
derátora slavnostního odpoledne se úspěšně zhostil Mgr. Ondřej Tikovský, 
kancléř Univerzity Hradec Králové. Úvod a závěr setkání patřily temperament-
nímu vystoupení pěveckého sboru Gentlemans Singers.

Vladimír Koblížek, Ústav českého jazyka a literatury PdF UHK

Zasedání Kladské komise

Ve dnech 8. – 10. září t.r. zasedala v Trutnově za předsednictví prof. Wolfa 
a dr. Gladkiewicze česko-polská Kladská komise historiků. Komise vyslech-
la řadu nových příspěvků k dějinám Kladska, dohodla se na dalším postupu 
syntézy kladských dějin a prezentovala dva významné výsledky své činnosti: 
Kladsko. Proměny středoevropského regionu. Historický atlas a Kladský 
sborník VI. Zasedání se zúčastnili i senátor Ivan Adamec a poslanec Robin 
Böhnisch. Na zasedání komise navázalo 12. září 2005 představení první z vý-
še uvedených publikací v Muzeu Ziemi Kłodzkej v Kladsku, při němž se kniha 
setkala s velkým zájmem veřejnosti. 

Vladimír Wolf, Historický ústav FHS UHK

Kognice 2005

Poněkud cize a pro laickou veřejnost nesrozumitelně znějící název „Kognice 
2005“ přesně vystihuje obsah konference, nad níž převzal záštitu děkan 
Fakulty informatiky a managementu doc. Josef Hynek a kterou pořádala ve 
dnech 12. a 13. září 2005 v Objektu společné výuky Univerzita Hradec Králové. 
Konference s účastí českých i zahraničních odborníků je zaměřena na diskusi 
různých dimenzí lidského myšlení – filozofických, lékařských, sociologických, 
psychologických, informatických, kulturních aj. Jedním z hlavních témat kon-
ference a současně i jednou z motivací pro uspořádání prvního ročníku takto 
tematicky zaměřené konference jsou kognitivní mapy jako obraz světa okolo 
nás, tak, jak je vytvářen nejen různými smysly, ale také prožitky, představami, 
vzniklou citovou vazbou atd. 

Konference navazuje na výzkum, který byl v rámci grantu GAČR č. 406/03/
0115 s názvem „Kognitivní matrice a jejich dynamické změny“ realizován na 
Univerzitě Hradec Králové v oblasti kognitivních map, a také na tradiční téma 
výzkumu na Fakultě informatiky a managementu – oblast umělé inteligence. 
Konference je jedním z příspěvků Univerzity Hradec Králové k rozvoji mladé 
a dynamické mezioborové kognitivní vědy, která nepochybně v nejbližších le-
tech významně ovlivní život nás všech. 

Josef Zelenka, katedra informačních technologií FIM UHK 

Mathematical Methods in 
Economics 2005

Ve dnech 14.9. – 16.9.2005 proběhla v prostorách Univerzity Hradec Králové 
23. mezinárodní odborná konference Mathematical Methods in Economics 
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2005. Pořádaly ji dvě celostátní odborné společnosti (Česká společnost pro 
operační výzkum a Česká ekonometrická společnost), a to ve spolupráci s Fa-
kultou informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové.

Jednání konference proběhlo v anglickém jazyce za účasti asi 100 před-
ních odborníků z akademické i komerční sféry z ČR i zahraničí. Navzájem se 
informovali o nejnovějších teoretických poznatcích i aplikacích matematických 
metod v ekonomice a řízení.

Přednášky se například týkaly optimalizačních a rozhodovacích úloh (opti-
malizace portfolia, optimalizace produkčního procesu apod.), modelování mak-
roekonomických a mikroekonomických dějů, které má význam pro strategické 
rozhodování, dále například metod predikce (předpovědi) vývoje ekonomických 
dějů (měnových kurzů, míry inflace apod.) v časové řadě, metod vícekriteriál-
ního rozhodování apod. 

Celkem bylo předneseno 90 odborných sdělení. Z plenárních přednášek 
zvaných hostů lze zmínit přednášku prof. Luka Neralice ze Slovinska, který 
studoval vlastnosti metody DEA (Data Envelopment Analysis, zde s aplikací na 
chorvatské bankovnictví), jež má obecně využití pro hodnocení efektivity pro-
dukčních jednotek. Další plenární přednáška prezentovala použití moderních 
technologií pro výuku metod operačního výzkumu (např. pro výuku optimali-
začních algoritmů apod.). 

Čestným hostem konference byl také Alexis Tsoukias, prezident EURO
– Evropské federace regionálních odborných společností operačního výzkumu. 
Promluvil o využití metod operačního výzkumu a sofistikovaných výpočetních 
technik pro rozhodování a modelování a o významu předávání poznatků kvan-
titativních metod, které je součástí činnosti EURO. 

  Zajímavým a současně důležitým faktem je, že v rámci konference na-
vštívilo naše město více než 30 zahraničních účastníků z 12 zemí světa (kro-
mě hostů ze Slovenska a Polska také například z Austrálie, Japonska, Řecka, 
Itálie, Egypta, Slovinska, Španělska a dalších) a několik desítek domácích hos-
tů. Kromě odborných setkání měli také možnost poznat a využít pohostinnost 
a krásy Hradce Králové a doufáme, že v budoucnu přivedou do našeho regionu 
další návštěvníky.

Hana Skalská, katedra informatiky a kvantitativních metod FIM UHK

Celostátní soutěž o nejlepší 
diplomovou práci

Ve víru činností spojených s uzavíráním studia  státními závěrečnými zkouš-
kami a obhajobami diplomových a závěrečných prací a během období přijíma-
cích zkoušek poněkud zanikla skutečnost, že na katedře fyziky a informatiky 
Pedagogické fakulty naší univerzity proběhla celostátní soutěž diplomových 
prací absolventů učitelského studia fyziky pro základní a střední školy. Soutěž 
uspořádala katedra z pověření Fyzikální pedagogické sekce Jednoty českých 
matematiků a fyziků, vědecké společnosti při Akademii věd České republiky. 

Soutěže diplomových prací se zúčastnilo 15 absolventů z let 2004 a 2005 ze 
čtyř fakult českých vysokých škol. 

Soutěžní diplomové práce byly rozděleny do dvou sekcí – fyzikálně-tech-
nické a didaktické. Účastníci soutěže měli k dispozici každý 15 min. k prezen-
taci výsledků diplomové práce, na což navázala krátká diskuse. Za pozornost 
stojí fakt, že se na prvním místě jedné ze sekcí umístila diplomová práce 
Mgr.  R. Lacka (UHK): Fotometrie zákrytových hvězd a na druhém místě práce 
Mgr. J. Ondrušové (UHK): Grafické řešení fyzikálních úloh.

Vesměs byly do soutěže přihlášeny diplomové práce, jejichž autoři již jsou 
zařazeni nebo od tohoto roku budou zařazeni do doktorského studijního pro-
gramu Specializace v pedagogice – Teorie vzdělávání ve fyzice. 

       Ivo Volf, katedra fyziky a informatiky PdF UHK

Do Tater se nejezdí jen lyžovat 
aneb zpráva z konference 

Ve dnech 3. až 8. července 2005 se v Kongresovém centru Academia ne-
daleko Tatranské Lomnice uskutečnila mezinárodní interdisciplinární konferen-
ce s názvem “Inclusions and Exclusions in New Europe“. Sešly se na ní více 
než čtyři desítky odborníků z řady vědních disciplín (filozofové, politologové, 
právníci, sociologové, psychologové, lingvisté apod.) z různých zemí (z Velké 
Británie, Kanady, Austrálie, Argentiny, Maďarska, Slovenska, Irska, Rakouska, 
Finska a Česka). 

 Hlavním organizátorem setkání byla Society for Applied European Thought 
(SAET, Společnost pro aplikované evropské myšlení) a jednalo se v pořadí o již 
sedmou z bienálních konferencí, které SAET uspořádala. SAET je sítí (nejen) 
evropských akademiků z různých společenskovědních disciplín. Hlavním cílem 
je podporovat debatu o politických, společenských a filozofických trendech 
současné Evropy. Náplní letošní konference byly otázky začlenění a vyčlenění 
– příspěvky se zabývaly celou řadou dílčích témat, ať již ilegální imigrací, prá-
vy tělesně znevýhodněných občanů, tolerancí, multikulturalismem či dilematy 
evropských integračních procesů. 

Prostor, který se pro FHS otevírá, určitě není malý a doufejme, že ho nová 
fakulta využije ke své spokojenosti.

Pavla Dočekalová, ÚFPSV FHS UHK

Nový docent UHK

Doc. PhDr. Radomír Tichý, Ph.D.

ZKUŠENOSTI ODJINUD

DIÁŘ

Narozen 6. 9. 1967 v Mo-
ravské Třebové. Jeho peda-
gogická činnost byla vždy 
orientována na archeologii 
pro nearcheology (public ar-
chaeology). To výrazně ovliv-
nilo i jeho odborné zaměření. 
Již v roce 1994 na PdF Vy-
soké školy pedagogické 
v Hradci Králové založil pro 
výukové a výzkumné účely 
První vysokoškolské cent-
rum experimentální archeo-
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Plánované akce
•  11. 12. října 2005 pořádá Archiv Univerzity Hradec Králové Seminář pracov-
 níků vysokoškolských archivů. 

• 17. října 2005 se koná imatrikulace studentů PdF UHK.

• 20. října 2005 se koná imatrikulace studentů FIM UHK.

• 26. října 2005 se koná imatrikulace studentů FHS UHK.

• 4. listopadu 2005 od 13 hodin se v aule Objektu společné výuky UHK
 uskuteční slavnostní akademický obřad společných inaugurací rektorky 
 UHK, děkana PdF, děkana FIM a inaugurace Fakulty humanitních studií 
 UHK.

•  7.–10. listopadu 2005 pořádá Univerzita Hradec Králové spolu s Vydavatel-
 stvím  ČVUT – Centrem podpory výuky, Krátkým Filmem Praha, a.s., – studiem 
 HaD Film a Sdružením EUNIS-CZ 43. mezinárodní festival filmů o vědě, 
 technice a umění TECHFILM 2005..

TOTO ČÍSLO VYŠLO S PODPOROU

duhová energie

DUHOVÉ ENERGIE

Český vexilolog oceněn v Buenos 
Aires 

Na XXI. Mezinárodním vexilologickém kongresu v Buenos Aires obdržel 
český vexilolog a pracovník Informačního a komunikačního managementu 
UHK Ing. Petr Exner cenu Vexilon udělovanou Mezinárodní organizací vexilolo-
gických asociací FIAV. Cena byla udělena za dlouholetou práci pro českou ko-
munální vexilologii, činnost v podvýboru pro heraldiku a vexilologii Parlamentu 
České republiky a publikaci kompletního spisu českých komunálních vlajek 
v tištěné i elektronické podobě na Internetu. Kromě vlajky Královéhradeckého 
kraje a mnoha dalších je jedním z realizovaných návrhů oceněného i vlajka 
města Lázně Bělohrad, kterou můžete shlédnout na připojeném obrázku.  

Redakce         

Z nejnovějších publikací našich 
učitelů 
Časopis – ročenka Živá archeologie, vydává Archeologické centrum FHS UHK

Časopis „Živá archeologie“ navazuje na původní časopis – ročenku 
„Rekonstrukce a experiment v archeologii“, jehož čtyři svazky formátu A5 vyšly 
od roku 2000 (vedoucí redaktor R. Tichý). Na jeho stránkách jsou publikovány 
výsledky českých projektů experimentální archeologie. Od roku 2004 pokra-
čuje tento časopis v cizojazyčné podobě pod názvem „Reconstruction and 
Experiment in Archaeology – European Platform“ a jeho vydávání je společ-
ným projektem Společnosti experimentální archeologie a evropského sdružení 
EXARC (www.exarc.net/yearbook). V obsahu jsou představeny výsledky ev-
ropského experimentu a rekonstrukcí. Česká verze pokračuje, ale v roce 2005 
tento časopis změnil hlavní titul na „Živá archeologie“ a rozšířil svůj obsah 
o popularizaci archeologie.

Od roku 2005 mění „Živá archeologie“ formát na A4 při více než 100 stra-
nách a její forma i obsah se více blíží širšímu čtenářskému publiku. Jde zatím 
o jedinou obdobu historických popularizujících časopisů u nás. Cílem je čtení 
pro náročnějšího čtenáře – nearcheologa, ale také rychlé informace pro arche-
ology jiných specializací.

Připravované číslo 6/2005 obsahuje 3 témata:

– přání antropologů a archeologů prof. J. Malinovi
– archeologický experiment a rekonstrukce v zahraničí
– východočeská archeologie
a ankety, rozhovory, diskuse, nové knihy, recenze, zprávy, listárnu a další.

Radomír Tichý, Archeologické centrum FHS UHK

logie a Společnost experimentální archeologie. V roce 1995 byla pod jeho ve-
dením realizována dlouhodobě připravovaná (Baltské moře 1992, nádrž Rozkoš 
1993 – 94), mezinárodní studentská expedice Monoxylon ’95. V roce 1996 za-
čal budovat se studenty Centrum experimentální archeologie Všestary, které 
slouží dodnes výuce a popularizaci archeologie. V roce 1998 byla realizována 
mezinárodní expedice Monoxylon II – plavba na rekonstrukci dlabaného člunu 
z jezera Bracciano podél pobřeží západního Středomoří. 

Od roku 1999 stojí v čele odborné pracovní skupiny experimentální archeo-
logie při České společnosti archeologické a od roku 2002 je Společnost experi-
mentální archeologie, jejímž je předsedou, členem evropské asociace středisek 
experimentální archeologie EXARC. V roce 2000 založil časopis Rekonstrukce 
a experiment v archeologii (vedoucí redaktor). V roce 2004 založil časopis 
Reconstruction and Experiment in Archaeology – European Platform, který je 
společným projektem Společnosti experimentální archeologie a EXARC. 
V květnu 2005 se na Filozofické fakultě Univerzity Konštantína Filozófa v Nitře 
habilitoval v oboru Archeologie prací Chronologická analýza neolitického sídliš-
tě u Mohelnice.


